
 DIREZIONE  DEL PERSONALE 
 Direttore Generale: Dott. Riccardo Grasso 
 Coordinatore: Dott. Luca Busico 
 
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni      

      

IL RETTORE 

 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi  

  dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011; 
Visto   il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,del 25 maggio 2011, 

  n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure  
  pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) 
  della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista   la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  del 2 agosto 2011, 
  prot. n. 3822, portante “Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Applicazione art. 24 – Decreto 
  Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: Determinazione dei settori concorsuali;  
  raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 dicembre 
  2010, n. 240”; 

Vista:  la delibera n. 162 del 24 aprile 2013 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
 approvato, previo parere del Senato accademico, in via definitiva la programmazione 
 triennale del personale autorizzando contestualmente il Rettore ad emanare un bando per 
 10 posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della 
 Legge 240/2010;  

Visto:   il decreto rettorale n. 22169 del 19 giugno 2013 con il quale è stata indetta una procedura 
  di selezione per l’assunzione di n. 10 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
  comma 3, lett.b) della Legge 240/2010; 

Visti:   i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i  
  quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici;  

 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 10 posti 
di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010:  
 
 

Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A1) 
 
Settore concorsuale 05/I1 Genetica e microbiologia 
 
SSD BIO/18 “Genetica” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Fabrizio  Palitti                 Prof. Ordinario      della Tuscia   BIO/18 

        Guglielmina Ranzani              Prof. Ordinario      Pavia   BIO/18 
        Roberto  Barale                 Prof. Ordinario      Pisa   BIO/18 

e in qualità di membro supplente: 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                 Università   SSD 

       Alberto        Inga                   Prof. Associato        Trento   BIO/18 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0028130 / 2013 
Data: 01/08/2013 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1094/2013 
 



 

 
 

Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A2) 

 
Settore concorsuale 14/B2 Storia delle relazioni internazionali, delle società e delle istituzioni 
extraeuropee 
 
SSD SPS/14 “Storia e Istituzioni dell’Asia” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Diego   Abenante           Prof. Associato       Trieste   SPS/14 

        Elisa Ada  Giunchi              Ricercatore            Milano   SPS/14 

        Marcella   Simoni                 Ricercatore            Venezia   SPS/14 
 
 
 

Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A3) 
 
Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
 
SSD BIO/09 “Fisiologia” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Anna   Menini                Prof. Ordinario      Trieste   BIO/09 

        Albertino  Bigiani                Prof. Ordinario      Modena e Reggio Emilia BIO/09 
        Maria Claudia Gargini             Prof. Associato      Pisa   BIO/09 
 
 
Dipartimento di Filologia, letteratura e linguistica (Cod. selezione A4) 
 
Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e linguistica 
 
SSD L-LIN/01 “Glottologia e linguistica” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Franco    Fanciullo            Prof. Ordinario       Pisa   L-LIN/01 

        Michela   Cennamo           Prof. Ordinario       Napoli “Federico II” L-LIN/01 
        Paolo  Poccetti              Prof. Ordinario       Roma “Tor Vergata” L-LIN/01 
 
 
 

Dipartimento di Giurisprudenza (Cod: selezione A5) 

Settore concorsuale 12/H3  

Ssd IUS/20 “Filosofia del diritto”  
 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Eugenio    Ripepe               Prof. Ordinario      Pisa   IUS/20 

        Adriano  Ballarini              Prof. Ordinario      Macerata   IUS/20 

        Bruno  Montanari           Prof. Ordinario      Catania   IUS/20 

 
 
 

 



Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale(Cod: selezione A6) 

 
Settore concorsuale 09/A3 Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e metallurgia  
 
SSD ING-IND/15 “Disegno e metodi dell’ingegneria industriale” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Sandro    Barone               Prof. Ordinario      Pisa   ING-IND/15 

        Paolo  Di Stefano          Prof. Ordinario      L’Aquila   ING-IND/15 

        Vincenzo  Nigrelli               Prof. Ordinario      Palermo   ING-IND/15 

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione(Cod: selezione A7) 

 
Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di elaborazione delle informazioni 
 
SSD ING-INF/05 – “Sistemi di elaborazione delle informazioni” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Gigliola Vaglini               Prof. Ordinario      Pisa   ING-INF/05 

        Enrico  Vicario               Prof. Ordinario      Firenze   ING-INF/05 

        Antonella  Santone             Prof. Associato      Benevento “del Sannio” ING-INF/05 
 

 
 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Cod. selezione A8) 
 
Settore concorsuale 06/G1 Pediatria generale, specialistica e neuropsichiatria Infantile 
 
SSD MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Bernardo  Dalla Bernardina   Prof. Ordinario       Verona   MED/39 

        Renzo   Guerrini              Prof. Ordinario       Firenze   MED/39 
        Giovanni  Cioni                  Prof. Ordinario       Pisa   MED/39 

 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie ,alimentari e agro-ambientali (Cod. selezione A9) 
 
Settore concorsuale 07/G1 Scienze e tecnologie animali   
 
SSD AGR/19 – “Zootecnia speciale” 
SSD AGR/17 “Zootecnia generale e miglioramento genetico” 

 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Giuseppe   Pulina                Prof. Ordinario      Sassari   AGR/19 

        Bruno  Stefanon            Prof. Ordinario      Udine   AGR/19 
        Marcello  Mele                  Prof. Associato      Pisa   AGR/19 

 

 



Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A10) 

Settore concorsuale 07/H2 Patologia veterinaria e ispezione degli alimenti di origine animale    

Ssd VET/04 “Ispezione degli alimenti di origine animale”  
 Commissario       Nome Cognome           Ruolo                Università   SSD 
        Daniela    Gianfaldoni        Prof. Ordinario      Pisa   VET/04 

        Adriana  Ianieri                Prof. Ordinario      Parma   VET/04 

        Giuseppina Tantillo              Prof. Ordinario      Bari   VET/04 

 

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


